vereador, nas Eleições 2020, em face de sentença de 1º grau, que julgou desaprovadas  as suas contas de campanha, em razão da
ausência da integralidade dos extratos bancários e da contratação de serviços contábeis para período superior ao da campanha,
determinando, ainda, “a devolução do montante de R$ 493,32(quatrocentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos) em
favor do Tesouro Nacional”.

Em seu voto, o relator destacou que o candidato recorrente foi intimado para suprir a falha e não o fez, tendo sobrevindo a essa
inércia a emissão de parecer técnico conclusivo.  Entretanto, após operados os efeitos da preclusão temporal, apresentou a

[...]

Trata-se de petição de cumprimento definitivo de sentença formulada pela ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO em face do COMITE
ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B DO RIO GRANDE DO NORTE. 
Narra a exequente que o partido político teve suas contas relativas às eleições de 2020 desaprovadas, tendo sido condenado a
devolver a importância de R$ 14.510,00 (quatorze mil, quinhentos e dez reais) ao Tesouro Nacional. 
Apresentada planilha de cálculo do valor atualizado do débito, perfazendo o montante de R$14.810,76 (quatorze mil, oitocentos e
dez reais e setenta e seis centavos), atualizado até dezembro do corrente ano, pugna pelo cumprimento da decisão judicial em face
do não cumprimento voluntário da obrigação pelo partido executado.
Por fim, veicula pretensão nos seguintes termos: 
a) seja intimada a parte, a efetuar o pagamento de R$ 14.810,76 (quatorze mil, oitocentos e dez reais e setenta e seis centavos),
referente à condenação a que foi submetida a parte na decisão transitada em julgado nos presentes autos, certificando-se a parte
autora de que, caso não efetuado espontaneamente o pagamento no prazo de 15 (quinze) dias, acrescido de todos os encargos

[...]

Diante do exposto, DEFIRO parcialmente o pedido da parte exequente para DETERMINAR: 
a) a intimação do COMITE ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B DO RIO GRANDE DO NORTE,
na pessoa de seu advogado, mediante publicação no DJE, nos termos do art. 513, § 2º, I, do CPC, para quitar o débito de R$
14.810,76 (quatorze mil, oitocentos e dez reais e setenta e seis centavos), no prazo de 15 (quinze) dias, na forma do art. 523
do mesmo diploma legal. 

b) não sendo efetuado o pagamento do débito no aludido prazo, que seja acrescentada multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor da dívida, bem como 10% (dez por cento) referente aos honorários advocatícios, conforme previsão do art.